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Туркина О.М.

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования Несмотря на значительное число исследований, проведенных в течение последних десятилетий, условия и механизмы, с помощью которых концентрируются и фракционируют элементы платиновой группы (ЭПГ) изучены недостаточно. Причины связи высоких концентраций ЭПГ с хромититами обсуждаются во многих работах, но по-прежнему в процессах концентрировании и дифференциации ЭПГ не ясна роль: химического состава хром-шпинелидов, времени и процессов образования хромититов с минералами платиновой группы (МПГ), геологических процессов и геодинамических обстановок, а также физико-химических условий формирования хромититов, содержащих ЭПГ.

Данных о распределении и минералогии ЭПГ в офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна очень немного (Жмодик и др., 2000; 2008; Орсоев и др., 2001; Киселева и др., 2012; 2014а, б), несмотря на то, что реставрация геологических условий, геодинамических обстановок и возрастных рубежей формирования океанических магматических комплексов Восточного Саяна находятся в фокусе геодинамической эволюции Центрально-Азиатского складчатого пояса (Геология и метаморфизм…., 1988; Геология и рудоносность…,1989; Жмодик и др., 2008; Кузьмичев и др., 2013). В офиолитах Восточного Саяна, в пределах Оспино-Китойского, Харанурского, а также Улан-Сарьдагского и Дунжугурского массивов выявлено большое количество разномасштабных рудопроявлений хромититов, содержащих платинометалльную минерализацию. До настоящего времени не проводились систематических исследований минералогии и геохимии хромитовых руд, в том числе химического состава рудных хромшпинелидов и, прежде всего, геохимии и минералогии ЭПГ, что и обуславливает актуальность проведенных исследований. Данная работа позволит внести значимый вклад в оценку рудоносности исследованных гипербазитовых «массивов» (хромитоносность, платиноносность), оценить физико-химические параметры образования хромититов и платинометалльной ассоциации и эволюцию многокомпонентных платинометалльных систем.

Целью исследований являлось установление распространения, форм рудных тел и структурно-текстурных разновидностей хромитовых руд, минералого-геохимических особенностей и физико-химических параметров формирования хромитовых руд и связанной с ними платинометалльной минерализации в офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна.

Задачи исследований:

1. Выявить участки распространения, геологическое строение, формы рудных тел и структурно-текстурные разновидности хромититов юго-восточной части Восточного Саяна;

2. Провести комплексный сравнительный анализ минерального состава, петрохимических и геохимических особенностей хромитовых руд Северной и Южной ветвей офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна;

3. Установить распределение и минеральные формы нахождения элементов платиновой группы в хромититах Северной и Южной ветвей офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна;

4. Оценить физико-химические условия (Р-Т-f (O2)) формирования минеральных ассоциаций (равновесий) в хромититах Северной и Южной ветвей офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна.

Фактический материал и методы исследования Работа основана на результатах изучения хромитовых руд из гипербазитов офиолитовых комплексов Оспино-Китойского и Харанурского массивов (Восточный Саян). В основу диссертационной работы положены материалы, полученные автором при полевых и камеральных исследованиях 2009 - 2013 гг. Часть образцов, использованных в работе, предоставлены С.М. Жмодиком и Б.Б. Дамдиновым. В процессе исследований было проанализировано 60 проб пород, изучено 89 шлифов, 60 аншлифов. Из 77 образцов изготовлены полированные пластины и из 28 проб - цементированные препараты. Изучение вещественного состава и структуры руд и вмещающих гипербазитов проводилось петрографическим и минераграфическим методами. Определение содержаний микроэлементов (Ni, Co, V, Zn, Mn, Cu), Au, Ag и редких элементов проводились с использованием атомно-абсорбционного (Ni, Co, V, Zn, Mn, Cu), ИСП АЭС (редкие, РЗЭ) методов (Аналитический центр ИГМ СО РАН). Содержание ЭПГ определялось атомно-абсорбционным методом (Аналитический центр ИГМ СО РАН), пробирно-масс-спектрометрическим методом с индуктивно связанной плазмой с предварительным пробирным концентрированием (ЦНИГРИ, Москва). Определение химического состава и изучение пространственных взаимоотношений силикатных, рудных минералов и минералов платиновой группы проводилось методами рентгеноспектрального микроанализа на установке «Camebax-Micro» и на сканирующем электронном микроскопе с термополевой эмиссией Tescan-MIRA 3 LMU, с энергодисперсионной приставкой для количественного анализа Inca-Energy (лаборатория рентгеноспектральных методов ИГМ СО РАН). Обработка графических и геохимических данных проводилась с использованием программ Excel, Origin 6.0, Statistica 6.0, CorelDRAW.
Апробация работы По теме диссертации опубликовано12 печатных работ, в том числе 2 статьи в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций и 10 работ в материалах всероссийских и международных конференций. Основные положения диссертации докладывались на научных совещаниях и конференциях: Всероссийская петрографическая конференция (Томск, 2009); III международная конференция (Екатеринбург, 2009); Металлогения древних и современных океанов 2010, рудоносность рифтовых и островодужных структур (Миасс, 2010); XVII Всероссийская научная конференция «Уральская минералогическая школа-2011» посвященная 300-летию М.В. Ломоносова (Екатеринбург, 2011); Всероссийское совещание посвященного 95-летию со дня рождения академика Л.В. Таусона (Иркутск, 2012); IV международная конференция и III молодежная школа-семинар «Ультрабазит-базитовые комплексы складчатых областей и их минерагения» (Улан-Удэ, 2012); 12thInternationalPlatinumSymposium, (Екатеринбург, 2014).
Новизна и практическое значение работы Впервые проведен сравнительный анализ хромититов Северной и Южной ветвей офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна. Изучены геохимические особенности ЭПГ во всех структурно-текстурных разновидностях хромититов. Проведено детальное изучение минерального состава хромитовых руд, платинометалльной минерализации и определены формы нахождения ЭПГ в хромититах. Выявлены различия в химическом составе рудных хромшпинелидов, распределении ЭПГ и платинометалльной минерализации в Северной и Южной ветвях офиолитов. Установлено, что платинометалльная минерализация в хромититах Cеверной ветви представлена системой (Os-Ir-Ru-Rh-Pt), а в хромититах Южной ветви -(Os-Ir-Ru) системой. Впервые, в изученных хромититах были обнаружены уникальные зональные относительно низкотемпературные кристаллы и зерна (Os-Ir-Ru) состава и предложена модель их образования. Исследованы микроструктурные особенности взаимоотношений высокотемпературных и низкотемпературных соединений ЭПГ в мономинеральных и полифазных агрегатах. Проведена оценка роли флюидов при мобилизации и перераспределении ЭПГ. Намечены основные стадии образования минералов платиновой группы в хромититах.
Результаты работы могут быть использованы для оценки рудоносности (хромитоносности, платиноносности) Оспино-Китойского и Харанурского массивов. Изучение зависимости содержания ЭПГ от петрохимических особенностей хромитовых руд, их минерального состава, степени изменения хромититов, минеральных форм нахождения ЭПГ дает важную информацию для оценки условий формирования офиолитов Восточного Саяна и перспектив платиноносности хромитовых руд. Определение форм нахождения ЭПГ, морфологии и взаимоотношений МПГ является важной информацией для понимания роли различных процессов в их формировании и разработки технологических процессов, связанных с извлечением платиновых металлов, в особенности это касается тугоплавких платиноидов (Os, Ir, Ru), из хромититов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и трех приложений. Общий объем работы 224 машинописных страницы, в том числе 48 рисунков, 22 таблиц. Список литературы состоит из 218 наименований.
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ОБОСНОВАНИЕ ЗАЩИЩАЕМЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
В юго-восточной части Восточного Саяна офиолиты распространены в виде двух протяженных, более чем на 200 км, «ветвей» (Северная и Южная) субширотного направления, обрамляющих Гарганскую «глыбу» (микроконтинент) архейского возраста (Добрецов и др.. 1985; Геология и метаморфизм…, 1988; Федотова, Хаин, 2002; Кузьмичев, 2004, 2013 и др). Оспино-Китойский и Харанурский массивы представляют собой интенсивно деформированные тектонические покровы (аллохтон), расположенные в обрамлении Гарганской глыбы.


[…]

условиях при logfS2 = -17÷-20, Т = 400÷500°C (Базылев, 2000; Stockman, Hlava, 1984), также свидетельствует о низкотемпературном происхождении «вторичных» ЭПГ. Выделение Os0 в гарутите свидетельствует о переносе этих элементов во флюидной фазе. При осаждении Os в твердую фазу при низких температурах он не может входить в структуру новообразованной фазы с Ir, и тем более, с Ni, Fe, и как результат образуется фаза – [Ni,Ir,Fe] + Os0. Наличие Pt-содержащих минералов в хромититах Северной ветви могло быть связано с локальным насыщением серой расплава, из которого кристаллизовались обогащенные Pt, Pd сульфидные фазы, которые в свою очередь при постмагматических процессах растворялись (Fischer et al., 1988; Jannessary et al., 2012). Зональные зерна [Os-Ir-Ru] состава являются уникальными минералами с точки зрения внутреннего строения и состава. Находки концентрически-зональных кристаллов [Os-Ir-Ru] состава обнаружены среди аллювиальных отложений р.Ко (северо-западная часть Восточного Саяна) (Глотов и др., 1990; Кривенко и др., 1990; Толстых, 2004). В этих зернах наблюдается концентрическое расположение фаз: осмий (Os = 94,7 мас.%) – рутениридосмин – осмий – рутенистый иридий. Согласно интерпретации Н.Д. Толстых [2004] такая зональность также обусловлена неравновесной кристаллизацией, которая была связана с внедрением наиболее глубинного слабо дифференцированного вещества мантии, в оболочку земной коры на ранних этапах геологической истории Земли (Толстых, 2004). Для зональных кристаллов [Os-Ir-Ru] из хромититов Северной ветви мы предполагаем вторичное происхождение, обусловленное растворением и переотложением первичных магматических [Os-Ir-Ru] твердых растворов или их сульфидов. На это указывает ряд признаков: 1) - состав хромшпинелидов ассоциирующих с зональными кристаллами не отличается от состава хромшпинелидов хромититов, в которых эти кристаллы не установлены, этот факт не позволяет принять выше описанную модель; 2) - тесная ассоциация зональных кристаллов (Os-Ir-Ru) с зонами изменения (хлорит-серпентиновым агрегатом, непуитом, низкотемпературными МПГ; 3) - Os°, [Ir-Ru], Ru° кроме зональных кристаллов входит в состав полифазных агрегатов совместно с [(Ni,CuIr2)S3], [Ir,Ni,Fe], [RuAs], [RuS2], [IrAsS], [Ni3-xS2]. В работе Вуда (Wood, 2002) говорится о теоретической возможности переноса Os, Ir, Ru флюидами в форме бисульфидных комплексов: Os(HS)62-, Ru(HS)63-, Ir(HS)63-(Pittwell, 1965). Предполагается, что при появлении в системе мышьяка и сурьмы, в присутствии которых, растворимость ЭПГ падает, то есть изменяется состав раствора, что приводит к отклонению системы от термодинамического равновесия и образованию зональных кристаллов. Высвобождающаяся S из бисульфидных комплексов реагирует с никелем из вмещающих пород с образованием хизлевудита. Благоприятными условиями для формирования бисульфидных комплексов являются: рН от нейтральной до щелочной, высокое содержание восстановленной S, низкая f О2.

(4) При тектонических перемещениях на корово-метаморфогенной стадии происходит смена восстановительных условий на окислительные при активном участии метаморфогенного флюида, обогащенного коровыми компонентами (As, Sb, Sn). Происходит последовательное изменение хромшпинелида в феррихромит – хроммагнетит и образование соединений ЭПГ с As, Sb, Sn, а также арсенидов никеля. Образование этой ассоциации могло проходить в условиях эпидот – амфиболитовой фации (Т =500÷6500С, Р= 3,5÷6 кбар) (Derbyshire, et al., 2013).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа основана на комплексном геолого-минералого-геохимическом исследовании хромитовых руд из офиолитов юго-восточной части Восточного Саяна.

■ В офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна выявлены два типа хромититов, различающихся формой рудных тел, составом и физико-химическими условиями формирования. Хромититы I сложены среднеглиноземистыми хромшпинелидами и представлены как в Северной, так и в Южной ветвях офиолитов. Хромититы II сложены низкоглиноземистыми хромшпинелидами и представлены только в Северной ветви офиолитов.

■ В хромититах установлено два типа распределения ЭПГ: (1) - (Os-Ir-Ru) геохимический тип, (2) – (Pt – Pd) геохимический тип выявлен в хромититах Северной ветви.

■ В хромититах I типа Северной и Южной ветвей МПГ представлены системой (Os-Ir-Ru), в хромититах II типа северной ветви – (Os-Ir-Ru-Pt-Rh).

■ Предполагается, что хромититы и ЭПГ минерализация сформировалась в супрасубдукционной обстановке. Для хромититов и ЭПГ минерализации Северной ветви допускается формирование на активной стадии субдукции во флюдонасыщенной среде. Хромититы и ЭПГ минерализация южной ветви могли образоваться в зоне срединно-океанического спрединга, с последующим изменением в обстановке субдукции.
■ Выделены основные источники и последовательность формирования парагенезисов МПГ в хромититах: 1) – магматическая в верхнемантийных условиях с образованием твердых растворов [Os-Ir-Ru] состава, лаурита [(Ru-Os)S2], хромшпинелидов; 2) – позднемагматическая (мантийная) - сульфоарсениды, арсениды ЭПГ; 3) флюидно-метасоматическая - под воздействием восстановленных флюидов происходит десульфуризация, деарсенизация ранних МПГ и ремобилизация ЭПГ; 4) коровая стадия- смена восстановительных обстановок на окислительные, с образованием соединений ЭПГ с As, Sb, Sn, а также арсенидов никеля, феррихромита, хроммагнетита.
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