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На автореферат диссертации О. Н. Киселёвой «Хромититы и платинометалльная

минерализация в офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна (Оспино-Китойский и

Харанурский массивы)», представленной на соискание учёной степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности: 25.00.11 - геология, поиски и разведка

твёрдых полезных ископаемых, минерагения.

Диссертационная работа О. Н. Киселёвой посвящена изучению хромититов и

платинометалльной минерализации в офиолитах юго-восточной части Восточного Саяна

на примере Оспино-Китойского и Харанурского массивов. Целью исследований являлось

установление распространения, форм рудных тел и структурно-текстурных

разновидностей хромитовых руд, минералого-геохимических особенностей и физико-

химических параметров формирования хромитовых руд и связанной с ними

платинометалльной минерализации в офиолитах юго-востока Восточного Саяна. В основу

диссертационной работы положены материалы, полученные соискателем при полевых и

камеральных исследованиях 2009 - 2013 гг. В процессе исследований было

проанализировано 60 проб пород, изучено 89 шлифов и 60 аншлифов, также

использована серия проб, отобранных другими исследователями. Изучение

веш,ественного состава, структуры руд и вмеш,аюш,их гипербазитов проводилось

петрографическими и минераграфическими методами. Определение содержаний

микроэлементов, редких элементов, ЭПГ проведено с использованием атомно-

абсорбционного, пробирно-масс-спектрометрического методов. Определение

химического состава и изучение взаимоотношений силикатных, рудных минералов и

минералов платиновой группы осуш,ествлялось методами рентгеноспектрального

микроанализа на установке «СатеЬах - М'1Сго» и на сканируюш,ем электронном

микроскопе с термополевой эмиссией Тезсап - М1КА 3 1Ми, с энергодисперсионной

приставкой. Обработка графических и геохимических данных проводилась с

использованием программ Ехсее!, Ог1§1П 6.0, 51:а1151:11<а 6.0 и Соге1 ОКА\Л/. Даже неполный

перечень лабороторно-аналитических методов уже свидетельствует о довольно высоком

уровне исследований диссертанта.

Актуальность, практическая значимость и научная новизна диссертационной работы

сомнений не вызывают. Защищаемые положения обоснованы в достаточной мере.

Основные положения и результаты диссертационной работы обсуждались на научных

совещаниях и конференциях разного уровня. По теме диссертации опубликовано 12

научных работ, из них две статьи в рецензируемых журналах ( из перечня списка ВАК ) и

одна - в сборнике статей. Диссертация состоит из Введения, шести глав. Заключения,

списка литературы и трёх приложений. Общий объём работы - 224 страницы, в том числе

48 рисунков и 22 таблиц. Стиль изложения чёткий, ясный и в целом работа производит

очень хорошее впечатление. Соискателем проведено впервые систематическое

минералого-геохимическое изучение хромитовых руд и минералов платиновой группы

двух вышеназванных массивов юго-восточной части Восточного Саяна, что уже

обуславливает практическую значимость и актуальность этих исследований. Данная

работа позволяет внести весомый вклад в оценку платиноносности и хромитоносности

исследованных гипербазитовых «массивов», оценить физико-химические параметры

образования хромититов и платинометалльной ассоциации, а также эволюцию

многокомпонентных платинометалльных систем. Достижения и достоинства этой работы

нашли довольно яркое отражение в обосновании защищаемых положений, в Заключении

и на красочном приложении к автореферату (рис. 3 - 9). Наиболее интересными и

важными моментами в работе соискателя являются: 1) выделение в офиолитах района

двух типов хромититов, различающихся формой рудных тел, составом и физико-

химическими условиями формирования; 2) выявление в хромититах двух геохимических

типов распределения ЭПГ: (ОБ - 1г - Ки ) и ( Р1 - Рс1); 3) выделение основных источников и

определение стадийности формирования парагенезисов МПГ в хромититах: а -

магматическая высокотемпературная в верхнемантийных условиях, б

позднемагматическая (мантийная ), в - флюидно-метасоматическая, г -коровая стадия; 4)

предположение о формировании в супрасубдукционной обстановке хромититов и ЭПГ

минерализации. В качестве замечания следует отметить отсутствие в автореферате

структурно-геологической или тектонической схемы района и данных о возрасте

массивов или рудной минерализации.

Соискатель творчески подошёл к решению поставленных задач, что увеличивает

теоретическую и практическую значимость представленной работы. Сделанные

замечания не снижают её достоинств.

Диссертационная работа Ольги Николаевны Киселёвой выполнена на высоком

научном уровне, полностью отвечает требованиям Положения ВАК и её автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности: 25.00.11 - геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых,

минерагения,

14 ноября 2014 г.
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